

KẾ HOẠCH

Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Quyết định số 2319/QĐ-BXD ngày 17/12/2025 của Bộ Xây dựng về việc ban hành Kế hoạch Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Để tăng cường công tác phối hợp và nâng cao hiệu quả trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Sở Xây dựng ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 theo nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo (BCĐ) 389 Quốc gia, BCĐ 389 Bộ Công Thương, Bộ Xây dựng, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, BCĐ 389 tỉnh.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra và xử lý đối với các hành vi thu giá vé cao hơn giá vé đã kê khai, niêm yết, lợi dụng các phương tiện vận tải để vận chuyển hàng giả, hàng lậu dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu (*đặc biệt chú ý các phương tiện vận tải khách, hàng hóa từ biên giới về nội địa*).

- Gắn công tác kiểm tra với tuyên truyền pháp luật tới các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe khách, lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, chủ hàng và hành khách đi xe các chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, BCĐ 389 Quốc gia, BCĐ 389 Bộ Công Thương, Bộ Xây dựng, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, BCĐ 389 tỉnh để các thành phần chấp hành tốt các quy định trong hoạt động kinh doanh vận tải và công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2. Yêu cầu

- Chủ động nắm chắc diễn biến tình hình, nhận diện rõ các phương thức, thủ đoạn mới của đối tượng vi phạm để xây dựng phương án đấu tranh hiệu quả. Việc kiểm tra phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật, khách quan, công minh, không để xảy ra tình trạng bao che, tiếp tay cho hành vi vi phạm.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời và hiệu quả giữa các lực lượng chức năng, người dân, các cơ quan thông tin báo chí tham gia công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Xác định trọng điểm về địa bàn, tuyến, lĩnh vực, mặt hàng, đối tượng, phương thức, thủ đoạn hoạt động để có phương án đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Bám sát Kế hoạch và chỉ đạo của Chính phủ, BCĐ 389 Quốc gia, BCĐ 389 Bộ Công Thương, Bộ Xây dựng, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, BCĐ 389 tỉnh tổ chức lực lượng triển khai các biện pháp để kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn có hiệu quả hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

2. Tăng cường chỉ đạo, giám sát hoạt động kinh doanh vận tải hàng hóa, hành khách đường bộ. Phối hợp với Công an, Quản lý thị trường để tập trung kiểm soát tại các khu vực bến xe khách, bến xe hàng, điểm, bãi đỗ xe nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi lợi dụng phương tiện vận tải để chuyên chở hàng lậu, hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng.

3. Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải kê khai giá cước vận tải phù hợp với chi phí giá thành thực tế; kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong xây dựng, kê khai giá cước vận tải hành khách của các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh Lai Châu để kịp thời phát hiện và ngăn chặn tổ chức, cá nhân lợi dụng gian lận về giá cước để trốn thuế làm ảnh hưởng đến quyền và lợi ích của hành khách đi xe.

4. Phối hợp chặt chẽ với BCĐ 389 tỉnh và các cơ quan chức năng có liên quan kiểm tra, giám sát chặt chẽ tại các đầu mối giao thông (*bến xe, bãi đỗ xe*), xử lý nghiêm các phương tiện vận chuyển trái phép các loại hàng hóa như: xăng dầu, khoáng sản, thuốc lá, đường cát, dược phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu, vị thuốc cổ truyền giả và các mặt hàng tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán như: thực phẩm, rượu, bia, thuốc lá, bánh kẹo, mỹ phẩm, thời trang cao cấp, vũ khí, pháo nổ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN, THỜI GIAN THỰC HIỆN, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Tổ chức thực hiện

1.1. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở: căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với BCĐ 389 tỉnh và các cơ quan chức năng có liên quan trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý và các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực của ngành về các quy định của pháp luật, chính sách của Nhà nước đối với công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

1.2. Phòng Quản lý vận tải

- Bố trí cán bộ trực tiếp nhận phối hợp xử lý các thông tin phản ánh của hành khách, lái xe, bến xe, các đơn vị kinh doanh vận tải về các hành vi thu giá vé cao

hơn giá vé đã kê khai, niêm yết; các vi phạm về vận chuyển hàng lậu, hàng giả, hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, hàng hóa không có xuất xứ rõ ràng.

- Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải, đơn vị kinh doanh dịch vụ bến xe khách trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp báo cáo (*định kỳ, đột xuất*) kết quả triển khai, thực hiện đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 theo quy định.

1.3. Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe

- Tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức tới các lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, hành khách đi xe các quy định của pháp luật, chính sách không vận chuyển hàng lậu, hàng giả, hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ hoặc hàng hóa không có xuất xứ rõ ràng.

- Thực hiện nghiêm túc quy trình kiểm soát vé tại bến xe của hành khách trước khi lên xe và tổ chức bán vé cho hành khách dưới nhiều hình thức: bán vé tại bến xe, đặt vé qua điện thoại... bảo đảm hành khách đi xe đều có vé, tránh tình trạng lái xe, nhân viên phục vụ trên xe lợi dụng những ngày đông khách để nâng giá vé, chở quá số hành khách theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra tại khu vực bến xe, không để tình trạng vận chuyển hàng giả, hàng lậu, hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, hàng hóa không có xuất xứ rõ ràng.

- Chủ động báo cáo, thông tin cho các cơ quan chức năng khi phát hiện có dấu hiệu vận chuyển hàng giả, hàng lậu, hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, hàng hóa không có xuất xứ rõ ràng.

1.4. Các đơn vị kinh doanh vận tải

- Bố trí lãnh đạo, cán bộ trực tại cơ quan để chỉ đạo điều hành, tiếp nhận, xử lý các thông tin về tình hình hoạt động vận tải của đơn vị, quán triệt tới đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe về các quy định như: không thu vé giá cao hơn giá đã kê khai, niêm yết, không lợi dụng lượng hành khách tăng cao trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 để tăng giá cước ở mức cao hơn mức giá kê khai; không vận chuyển loại hàng giả, hàng lậu, hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, hàng hóa không có xuất xứ rõ ràng.

- Kiểm tra, giám sát đối với lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, xử lý nghiêm đối với các lái xe, nhân viên phục vụ trên xe thu vé giá cao hơn giá đã kê khai, niêm yết cũng như phương tiện vận chuyển hàng giả, hàng lậu, hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, hàng hóa không có xuất xứ rõ ràng. Lãnh đạo các doanh nghiệp vận tải phải chịu trách nhiệm về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại hàng giả trong bốc, xếp và vận chuyển tại đơn vị.

- Đơn vị kinh doanh vận tải khi nhận hàng hóa ký gửi xe ô tô tuyến cố định (*người gửi hàng không đi theo xe*) phải yêu cầu người gửi hàng cung cấp đầy đủ,

chính xác các thông tin về hàng hóa và họ tên, địa chỉ, số thẻ căn cước công dân, số điện thoại liên hệ của người gửi và người nhận hàng; không được nhận hàng cấm, hàng dễ cháy, nổ, động vật sống, thực phẩm tươi sống không chấp hành quy định về an toàn thực phẩm, vệ sinh dịch tễ, phòng dịch và bảo đảm vệ sinh môi trường.

- Chủ động phối hợp, hợp tác với các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Trong phạm vi thẩm quyền của mình chia sẻ các thông tin về quản lý điều hành vận tải, thiết bị giám sát hành trình, camera lắp trên phương tiện khi có yêu cầu bằng văn bản của cơ quan chức năng.

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 19/12/2025 đến hết ngày 15/3/2026.

3. Chế độ báo cáo: Các đơn vị báo cáo tổng kết thực hiện Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 về Sở Xây dựng trước ngày **17/3/2026** (*Qua phòng Quản lý vận tải*).

Sở Xây dựng yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở và tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Xây dựng (b/c);
- BCD 389 tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Sở Công thương;
- Các đơn vị kinh doanh vận tải;
- Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe;
- Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT; QLVT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tâm Đức Trình